




№ 4 (130) апрель 2016

ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ЗАКОНОПРОЕКТЫ
ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ФИНАНСЫ ИНВЕСТИЦИИ ФОНДОВЫЙ РЫНОК БАНКРОТСТВО

СЕРТИФИКАЦИЯ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ СТАНДАРТЫ АУДИТ КАЧЕСТВО

СОГЛАШЕНИЯ ПАРТНЕРСТВО СЛИЯНИЯ ПОГЛОЩЕНИЯ РЕОРГАНИЗАЦИИ КАДРОВЫЕ

НАЗНАЧЕНИЯ КАДРОВЫЕ РЕШЕНИЯ УПРАВЛЕНИЕ ПЕРСОНАЛОМ ПРОБЛЕМЫ

КОНФЛИКТЫ ИНЦИДЕНТЫ АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ПРОЕКТЫ КОМПЛЕКСНЫЕ
РЕШЕНИЯ ОПЫТ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ ОБОРУДОВАНИЕ ИНСТРУМЕНТЫ

МАТЕРИАЛЫ ПРОДУКТЫ УСЛУГИ ОБЗОРЫ ИНДИКАТОРЫ РАЗВИТИЯ
АНАЛИТИКА ЭКСПЕРТНЫЕ  ОЦЕНКИ  ДЕЛОВОЙ  КАЛЕНДАРЬ  ВЫСТАВКИ ФОРУМЫ

ГЛАВНЫЕ НОВОСТИСПЕЦИАЛЬНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ
Импортозамещение на рынках отопления, кондиционирования и
водоснабжения (круглый стол ИЦ "Аква Терм") 1
[...]
лифтовое оборудование, срок эксплуатации которого составляет более 25 лет», – сказал Юров.

По его словам, в 2016 году на капремонт направят порядка 160 миллионов рублей. На эти средства планируется заменить
лифты в пяти многоквартирных домах по адресам: Молодежная улица, 1, 2, Юбилейный проспект, 1, 6, улица Дзержинского, 5,
корпус 2. В последнем доме, помимо замены лифта, отремонтируют внутридомовые инженерные сети. В доме №8 по улице
Октября отремонтируют фасад, а в доме №57 на проспекте Мира – фасад и фундамент.

17 марта 2016, Россия, Санкт-Петербург, lifenews78.ru. Пилотный проект с возведением здания с нулевым энергопотреблением
и солнечными панелями реализуют на Магнитогорской улице.

Скандинавы вложат 18,5 млрд в строительство «умных домов» в Петербурге
Пробел

Пробел

Скандинавский строительный концерн NCC готов инвестировать 18,5 млрд рублей в строительство "умных домов" в Санкт-
Петербурге. Соответствующее соглашение 17 марта подписано между представителями компании и городским комитетом по
инвестициям в рамках международной выставки недвижимости МИПИМ-2016 в Канне. Пилотный проект планируется
реализовать в рамках строительства жилого дома по адресу: Магнитогорская улица, 11.

- Особенность технологии – в нулевом потреблении энергии за счет использования возобновляемых источников энергии, а
именно мини-ветрогенераторов, солнечных панелей, тепловой энергии реки Охты. Также в проекте будут использованы
новейшие инженерные технологии и системы - рекуперация, единый инженерный узел, VDC и другие, - сообщает пресс-служба
комитета по инвестициям.

Проект планируется реализовать до 2022 года. Помимо строительства жилья он предполагает возведение объектов
социальной инфраструктуры - детского сада и начальной школы. Также за счет инвестора будет благоустроена прилегающая к
будущему "умному дому" набережная с устройством причалов для байдарок и катеров.

24 марта 2016, Россия, Краснодарский край, пресс-релиз. Сегодня Имеретинская низменность стала спортивным центром
Адлерского района. Здесь находится Олимпийский парк, возведённый в преддверии зимних Олимпийских Игр 2014 года, и
трасса для гонок «Формулы-1». При реализации проектов застройщики столкнулись с рядом проблем: в частности, из-за
нестабильности почвы равнины и обильных осадков потребовалось предусмотреть надёжные системы отвода ливневых
стоков. Преодолеть все трудности удалось благодаря инновационным инженерным решениям.

Освоение Имеретинской низменности: проблема большого количества осадков и её
решение

Пробел

Пробел

Технологии и оборудование для спортивных объектов

Ввиду своего расположения в междуречье Мзымты и Псоу, Имеретинская низменность всегда была подвержена естественному
заболачиванию. Постоянное подтопление привело к тому, что перед прокладкой трассы «Формулы-1» пришлось сменить 270
тыс. тонн почвы и дополнительно укрепить грунт, что вызвало существенные сложности, так как стандартные сваи не
выдерживали нагрузок. В итоге специалисты одного из НИИ Новосибирска предложили использовать грунтоцементные сваи:
под высоким давлением в землю «выстреливают» смесь из камней, бетона и специальных полимеров, которые затвердевают
как только попадают во влажную среду. Таким образом за короткий срок получается создать подземные столбы высотой 80 м.

Усугубляет ситуацию и большое количество осадков в районе Адлера (около 1500 мм ежегодно). На начальном этапе освоения
территории строители обустроили систему дренов, была возведена насосная станция, защищающая Олимпийский парк от
затопления поверхностными стоками: вода собирается с территории застройки, затем около 30% стоков сбрасываются в
нагорные каналы как условно чистые, а остальные 70% отправляются на дополнительную обработку и дезинфекцию. Благодаря
предварительному обеззараживанию поверхностных вод перед спуском в водоём удалось предотвратить нарушение флоры и
фауны Чёрного моря.

Сейчас в Имеретинской низменности функционирует целый комплекс отвода ливневых стоков. Он включает в себя уже
упомянутую насосную станцию перекачки поверхностных вод, где установлено основное и вспомогательное оборудование для
перемещения стоков, аккумулирующий резервуар, куда поступают нуждающиеся в очистке вóды, и непосредственно очистные
сооружения «ЛОС-310». Согласно расчётам, пиковое поступление стоков может достигать 20 м3/с, поэтому для надёжного
функционирования всей системы требовалось подобрать насосы с большой производительностью, которые в то же время
будут максимально экономичны с точки зрения потребления электричества.

 monitor@groteck.ru Информационное агентство "Монитор"



стр. 6 Период мониторинга номера:
07 марта 2016 - 06 апреля 2016

«Проектировщики провели целый ряд анализов и сравнений различных решений, и в результате в качестве основного
оборудования насосной станции были выбраны высоковольтные насосы GRUNDFOS модели KWM. Такое оборудование
впервые установлено на российском объекте и не имеет аналогов в нашей стране», – комментирует Лидия Арато, инженер
Департамента по реализации проектов, «ГРУНДФОС».

Ознакомимся с реализованным техническим решением подробнее.

Приём стоков с территории Олимпийского парка

Для сбора поверхностных стоков с территории застройки устроена система подземных труб и коллекторов, по которым воды
попадают в приёмный резервуар размером 30х21х6,8 м (ДхШхГ). Здесь жидкость подвергается механической очистке: в
специальном отделении резервуара при помощи решёток-дробилок из стоков удаляются крупные примеси: камни, ветки и
мусор диаметром более 10 мм. Производительность одной решётки – 4500 м3/ч. Над дробилкой расположен перелив с
шириной прозора 50 мм, через который вода пропускается в случае больших притоков.

Стоки, прошедшие первый этап обработки, попадают в основную часть приёмного резервуара. Здесь вдоль короткой стены
расположены основные и дополнительные насосы.

В качестве главного оборудования выбраны высоковольтные модели KWM погружной трубной установки. Всего смонтировано
11 насосов, работающих от сети 10 кВ, номинальной производительностью 12 360 м3/ч, напором 11,5 м и общей мощностью
6640 кВт. Малые насосы представлены шестью регулируемыми моделями ST3 номинальной производительностью 5000 м3/ч
(при напоре 12,5 м) и установленной мощностью 250 кВт каждая.

Специалисты, разработавшие проект насосной станции, отмечают, что выбор оборудования производился на основе сравнения
погружных насосов различных производителей и исполнений. Насосы сухого исполнения не рассматривались, так как для их
размещения потребовалась бы гораздо большая площадь. Окончательный выбор был обоснован следующими аспектами:

- Смонтированные насосы имеют моноблочную конструкцию, что гарантирует надёжность оборудования. Кроме того, масса
таких насосов на 35% меньше по сравнению с оборудованием других марок, следовательно, нагрузка на конструкции снижена.
Таким образом, стоимость строительства сократилась за счёт меньшего объёма потребовавшегося железобетона;

- Благодаря погружной установке насосы находятся под семиметровой толщей воды внутри изолированной трубы,
соответственно, звук от работы мощного оборудования сведён к минимуму и не оказывает негативного шумового воздействия
на окружающую среду. Такого эффекта невозможно добиться при применении насосов другого типа.

Вышеперечисленные преимущества стали решающими при оборудовании станции. Сейчас все насосы работают в
автоматическом режиме, сигналы передаются на удалённый диспетчерский пульт управления. Не выезжая на объект, оператор
может отследить состояние системы и внести коррективы в настройки.

На дне приёмного резервуара установлены мешалки типа AMG, которые создают гидравлический поток, тем самым не давая
осесть на поверхность минеральным загрязнениям, содержащимся в поступающих на обработку поверхностных стоках. Для
полного осушения резервуара предусмотрены канализационные погружные насосы, которые смонтированы в специальных
приямках.

Из приёмного резервуара поверхностные воды перекачиваются в разделительную камеру, где выделяется основной поток,
подлежащий обработке, и условно чистый, отводящийся напрямую в нагорный канал. Вода из разделительной камеры
поступает в пять вертикальных шахт диаметром 2 м и пропускной способностью 4,0 м3/с каждая, и уже из них сбрасывается в
водоём. Для гашения потока воды по всей длине камеры на её дне выполнен водобойный колодец глубиной 6,2 м.

Без обработки сбрасывается чуть меньше трети стоков, остальные через специальные отверстия в разделительной камере
направляются в аккумулирующий резервуар очистных сооружений.

Комплекс очистных сооружений дождевой канализации

Главная функция ОС – очистка поверхностного стока до предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ. Для
этого построены аккумулирующий резервуар, где происходит предварительная обработка, и станция очистки «ЛОС-310», на
которой проводится реагентная обработка жидкости.

В состав аккумулирующего резервуара входят:

1. Приёмная секция, в которой поток делится на две части;

2. Здание решёток, где установлены канализационные механизированные элементы грабельного типа;

3. Распределительная секция;

4. Две секции отстаивания, в которых при помощи скиммеров удаляется маслянистая плёнка нефтепродуктов и масел. Отвод
нефтешлама производится через систему самотёчных трубопроводов в ёмкость уловленных нефтепродуктов, находящуюся за
пределами аккумулирующего резервуара;

5. Секция сбора осветлённой воды. Здесь для обеспечения дальнейшей подачи жидкости в здание «ЛОС-310» установлено два
центробежных насоса серии S1 компании GRUNDFOS (один рабочий, один резервный). Оборудование выполнено из
коррозионностойкой нержавеющей стали, поэтому легко справляется с перекачкой даже агрессивных стоков. Часть воды
отправляется на технологические нужды при помощи погружных дренажных насосов DPK (рабочего и резервного).

Дальнейшая очистка стоков до нормативов происходит на станции «ЛОС-310»: цифра в наименовании означает максимальную
пропускную способность – 310 м3/ч (т.е. за сутки очистку может проходить до 7440 м3 стоков). Процесс идёт в несколько
этапов. Сначала проходит реагентная обработка раствором коагулянта.

Groteck Business Media iCenter.Ru



№ 4 (130) апрель 2016
Инженерные системы зданий стр. 7

«Для подачи реагента были выбраны цифровые насосы серии DME с точность дозирования ±1%. Главное преимущество
данного оборудования – шаговый двигатель, который обеспечивает плавность хода, быстрый акт всасывания и регулирует
подачу за счёт изменения скорости нагнетания. Это также позволяет добиться выдающейся глубины регулирования (800:1), что
важно, так как состав стоков, поступающих на очистку, не постоянен», – рассказывает Николай Щербаков, инженер
Департамента промышленного оборудования компании «ГРУНДФОС».

После обработки раствором коагулянта стоки попадают на осветлённые фильтры, где проходят через гранитную крошку. Затем
осуществляется доочистка воды на сорбционных фильтрах, что позволяет избавиться от остаточных взвешенных веществ и
растворённых нефтепродуктов. На финальном этапе стоки обеззараживаются при помощи ультрафиолета. Очищенная вода
поступает в специальный резервуар, откуда выпускается в нагорный канал.

Процесс отведения поверхностных стоков неизменно сопровождается образованием двух типов осадка: отбросов, которые
остаются на решётках, и водной суспензии минеральных и органических веществ, образующейся в аккумулирующем
резервуаре. Отбросы с решёток отправляются в контейнеры и вывозятся на полигон твёрдых бытовых отходов. Прочий осадок
подаётся в илоуплотнители, откуда отправляется в цех механического обезвоживания, а после утилизируется.

Система ливневой канализации Имеретинской низменности вкупе с очистными сооружениями на сегодняшний день является
одним из самых современных комплексов в нашей стране. Трудно сказать, может ли данный проект использоваться как
типовой, так как задача перед строителями стояла нетривиальная: стоки отводятся с довольно большой площади в 400 га. Тем
не менее, опыт защиты площадки для строительства крупных спортивных объектов обязательно пригодится в будущем.

24 марта 2016, Россия, Москва, realty.rbc.ru. В бизнес-центре «Нордстар» у Третьего транспортного кольца действует один из
самых зеленых офисов в столице. Помещение площадью 7 тыс. кв. м на трех верхних этажах высотки на Беговой улице
занимает технологический центр Deutsche Bank — немецкой финансовой организации с подразделениями по всей Европе.

Новая экологичность: как устроен один из самых зеленых офисов Москвы
Пробел

Пробел

Свидетельство об экологичности этому офису выдала организация LEED — система, учрежденная Американским советом по
зеленым зданиям для поощрения строителей энергоэффективных сооружений. В прошлом году этот офис стал призером
рейтинга «Зеленые офисы России».

Офис Deutsche Bank смог добиться золотого сертификата LEED благодаря тому, что 20% отделочных материалов,
использованных при ремонте, произведены в радиусе 500 км от Москвы. «За это LEED дает дополнительные баллы», —
пояснил «РБК-Недвижимости» руководитель управления общественных связей Deutsche Bank в России Дмитрий Агишев.

Система энергосбережения позволила сократить потребление электричества на 20%, говорится в материалах Deutsche Bank.
«На крыше здания установлены специальные датчики, вычисляющие количество естественного света. В зависимости от этого
показателя система определяет интенсивность искусственного света, необходимого для подачи в помещение, — рассказал
Агишев. — В результате свет, который дают лампы, размещенные ближе к окнам, более тусклый, чем свет от ламп,
находящихся дальше от окна».

Дополнительной функцией датчиков оказалось определение угла освещения солнца. «В зависимости от этого автоматика
опускает жалюзи на окнах на необходимую величину, — заключил Агишев. — Если посмотреть на план помещения, то можно
увидеть, что open space организован по принципу окружности, где все рабочие места идут от периферии к центру. За счет этого
достигается наибольшее проникновение солнечного света на рабочие места».

В отсутствие естественного света столы освещаются лампами, которые реагируют на движение. «Если за определенный
промежуток времени датчики не уловят ни единого движения, свет над столами автоматически погаснет», — указал
руководитель управления общественных связей Deutsche Bank в России.

Дополнительные баллы в оценке LEED Deutsche Bank набрал благодаря использованию переработанных материалов в
интерьере: из них здесь изготовлено 20% обстановки. Важным оказалось даже расположение оргтехники: все офисное
оборудование, включая сканеры, копировальные установки, принтеры и факсы, находится в отдельных помещениях,
огороженных от сотрудников. «По системе сертификации LEED оргтехника должна быть экранирована. В нашем случае это
небольшой отсек с автоматически закрывающимися дверями. Получается и звуковая изоляция, и изоляция от вредного
излучения», — уточнил Агишев.

Наконец экологическая составляющая московского офиса проявляется в контроле качества воздуха. Все помещения Deutsche
Bank в «Нордстаре» оборудованы сенсором углекислого газа: если на рабочем совещании уровень CO2 превысит норму,
участники встречи услышат особый сигнал, который предупредит их о необходимости срочно проветрить помещение.

28 марта 2016, Россия, Москва, mperspektiva.ru. Он существенно сократит сроки инженерно-изыскательских работ для
застройщиков.

Москва: Город готовит план подземных коммуникаций
Пробел

Пробел

Столичные власти намерены существенно упростить жизнь застройщика – в частности, они планируют подготовить сводный
план подземных инженерных коммуникаций и сооружений в пределах МКАД. А совсем недавно была отменена
необходимость получения разрешения на строительство нескольких видов инженерных сетей.

 monitor@groteck.ru Информационное агентство "Монитор"



стр. 8 Период мониторинга номера:
07 марта 2016 - 06 апреля 2016

Об этом сообщил руководитель департамента градостроительной политики Сергей Лёвкин в рамках дискуссии Urban Talks
«Стало ли легче строить в Москве, или Новации столичной системы согласования проектов», которая прошла в
Информационном центре правительства Москвы.

«Сводный план – это ресурс, который будет содержать информацию о видах и пространственном расположении